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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku kvality života osob

s těžkým zrakovým postižením. Jejím cílem je poskytnout odpověď na

výzkumnou otázku na vliv samostatného pohybu na kvalitu života člověka se

zrakovým handicapem. Výzkum, který se opírá o vymezení základních

teoretických konceptů a přístupů včetně terminologického aparátu, je

realizován formou analýzy dostupných pramenů a formou řízených rozhovorů.

Práce identifikuje aspekty zkvalitnění života v důsledku samostatného pohybu

a nácviku prostorové orientace i faktory, které určují míru tohoto zkvalitnění

v individuálních případech. Třebaže se situace v poslední době zlepšuje, je

nutné v tomto trendu nejen pokračovat, ale také se více přibližovat k vizi

inkluze.

Klíčová slova: kvalita života, těžké zrakové postižení, prostorová orientace

a samostatný pohyb, bariéry, samostatnost

Abstract

This dissertation thesis focuses on life quality of visually impaired people. The

aim is to give an answer to a research question which was: How an indepedent,

unsupported movement activity influences the quality of life of visually

impaired people. Research that is bases on defition of the basic theoretical

concepts and attitudes including its terminology is realized in form of the

analysis of available sources and in form of the regulated, controlled

interviews. This thesis identifies the aspects of life improvement as a result of

independent activity and of training of spatial orientation as well as the

determinants that set and specify the extent and the degree of this

improvement in the individual cases. Although nowadays, the situation and

the visually impaired people s lives are being improved, it is necessary to

continue this trend and to come nearer the vision of new coming inclusion.

Key words: quality of life, severe visual impairment, mobility and orientation,

barriers, self-care
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1 Úvod

Tato práce se zabývá tématem samostatného pohybu osob s těžkým zrakovým

postižením (ZP). V rámci speciální pedagogiky spadá tato diplomová práce pod

obor oftalmopedie1 (resp. tyflopedie). Tyto termíny se dají v současné době

považovat za shodné.

Během vývoje lidstva byli handicapovaní přijímáni různě. Ve starověku byli

likvidováni, ve středověku bráni jako chudáci či otroci a až v době renesance

a osvícenství se o nich začalo uvažovat jako o lidech. První snahy o vzdělávání

nevidomých a slabozrakých na našem území nalezneme v 19. století. První

ústav pro nevidomé byl založen v Praze roku 1807 na Hradčanech Aloisem

Klárem. Postupně se vytvářely další ústavy (např. Janem Deylem) a začalo se

dbát na výchovu a vzdělávání nevidomých dětí. Neopomeňme knihovnu pro

nevidomé, kterou založil Karel Emanuel Macan a která začala plně fungovat

v roce 1926. V 60. letech 20. století došlo k prvním pokusům o speciální třídy

pro děti zrakově postižené, které pak vedly k založení specializovaných škol

i s internáty (Tyflonet, 2010).

V současné době nelze přehlédnout značné snahy o integraci lidí

s handicapem do většinové společnosti. Realizace inkluze je však stále značně

vzdálena a z tohoto důvodu jsem zvolila téma diplomové práce Samostatný

pohyb jako nástroj pro zkvalitnění života lidí s těžkým zrakovým postižením,

a pomohla tak umožnit zlepšení vztahů většinové společnosti s lidmi se

zrakovým postižením a tím přispět ke speciálně pedagogickému posunu

směrem k inkluzivnímu prostředí.

Cílem práce je odpovědět na výzkumnou otázku, zda prostorová orientace

a samostatný pohyb (dále POSP) přispívá ke zkvalitnění života lidí s těžkým

zrakovým postižením.

1 Obor speciální pedagogiky, který se zabývá „výchovou, vzděláváním a rozvojem osob se

zrakovým postižením“ (Hamadová, Květoňová, Nováková, 2007).
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Za účelem dosažení výše uvedeného hlavního cíle práce byly dále formulovány

následující dílčí cíle:

1) Zkoumat vliv POSP na kvalitu života lidí s těžkým zrakovým

postižením a identifikovat aspekty zkvalitnění života osob s těžkým

zrakovým postižením.

2) Identifikovat faktory ovlivňující míru zkvalitnění života osob s těžkým

zrakovým postižením.

Provedená analýza se opírá o vymezení teoretického rámce v kapitole 2.

Vlastní kvalitativní výzkum byl proveden formou řízených rozhovorů2 (Hendl,

2005) a metodou kritické analýzy dostupných pramenů. Řízené rozhovory byly

uskutečněny s osmi respondenty. Popis vzorku respondentů je uveden

v příloze A. Použité prameny jsou uvedeny v seznamu zdrojů.

Struktura diplomové práce je následující. První část představuje vymezení

teoretického rámce, kde jsou vyloženy pro práci stěžejní pojmy. Ve druhé části

práce jsou předneseny výsledky provedené analýzy. Poslední část práce

formuluje závěry a navrhovaná opatření. Vzhledem k charakteru a rozsahu

práce se výzkum zaměřuje pouze na následující oblasti: začlenění do

společnosti, překonávání bariér a dosahování samostatnosti.

2 Data byla získána metodou rozhovoru pomocí návodu. Dle Hendla (2005): „Rozhovor
s návodem dává tazateli možnost co nejvýhodněji využít čas k interview. Současně umožňuje

provést rozhovory s několika lidmi strukturovaněji a ulehčuje jejich srovnání. Pomáhá udržet

zaměření rozhovoru, ale dovoluje dotazovanému zároveň uplatnit vlastní perspektivy

a zkušenosti.“
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2 Vymezení teoretických východisek

Následující kapitola je věnována vymezení základních tematicky relevantních

teoretických východisek práce, o které se pak opírá kritická analýza, jejíž

výsledky jsou prezentovány v kapitole 3.

Ve vzájemných souvislostech jsou níže vymezeny elementární pojmy jako je

kvalita života, osoba s těžkým zrakovým postižením nebo prostorová orientace

a samostatný pohyb a existující teoretické koncepty (např. klasifikace dle

WHO, zásady nácviku POSP aj.).

Provedená rešerše literatury ukázala, že téma kvality života osob s těžkým

zrakovým postižením je řešeno mnoha autory. Zajímavým způsobem vykládá

problematiku kvality života u lidí se smyslovým postižením Ludíková (2012),

nicméně se zaměřuje pouze na kvalitu života v prostředí vzdělávacích

institucí. Dostupná literatura řešící téma prostorové orientace a samostatného

pohybu osob se zrakovým postižením se často nezabývá otázkou kvality života

těchto osob, např. Wiener (2010b), Slouka (2013). Nelze opomenout ani

pohledy jiných oborů. Z pohledu psychologie je vzhledem k tématu této práce

zajímavá publikace od Litvaka (1979), která seznamuje s odlišnostmi

v kognitivních procesech nevidomých a slabozrakých ve vztahu k vidící

populaci. V obecné rovině je problém kvality života řešen v příručce

Cumminse (1997). Historie a teorie nácviku POSP je vyložena v díle Wienera

a Welshe (Wiener, Welsh, et al., 2010a). Kvalita života lidí se zrakovým

postižením v souvislosti s pohybovou aktivitou a sportem je řešena v článku

od Kamelské a Mazurka (Kamelska, Mazurek, 2015).

Žádný z výše uvedených textů se však nezabývá POSP jako nástrojem pro

zkvalitnění života lidí s těžkým zrakovým postižením, které je tématem této

diplomové práce.

2.1 Člověk s těžkým zrakovým postižením

Tato práce se zabývá kvalitou života lidí s těžkým zrakovým postižením. Je

tedy důležité vymezit pojem těžké zrakové postižení. Autoři představují různé

způsoby klasifikace zrakových vad. Za těžké postižení zraku je „většinou

považována taková úroveň vizuální percepce, při které je zrak užíván se
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značným omezením“ (Květoňová, Šumníková, 2010). Pro upřesnění použijeme

klasifikaci zrakového postižení dle WHO (2006 in Slowík, 2010), která vypadá

následovně:

střední slabozrakost,

silná slabozrakost,

těžce slabý zrak,

praktická nevidomost,

úplná nevidomost.

Finková, Ludíková, et al. (2007) dále rozlišují:

osoby nevidomé,

osoby se zbytky zraku,

osoby slabozraké,

osoby s poruchou binokulárního vidění.

Těžké zrakové postižení se dále dělí dle Krause (in Finková, Ludíková, et al.,

2007):

praktická nevidomost,

skutečná slepota,

plná slepota.

2.1.1 Etiologie těžkého zrakového postižení

„Zrakově postižení lidé tvoří heterogenní skupinu, porucha jejich zrakových

funkcí může být různě závažná, kvalitativně odlišná, může vzniknout

v různém období a je spojená s rozdílným rizikem vzniku kombinovaného


[…]

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Negativně zde působí také ta skutečnost, že se s lidmi s postižením většinová

společnost málo setkává.

S uvedeným souvisí nutnost pracovat na odstraňování bariér, ať už

architektonických, které omezují samostatný pohyb co do mobility, či

informačních, které neméně brání člověku s těžkým zrakovým postižením

v začlenění do většinové populace.

Za další opatření, které by v praxi pomohlo eliminovat dopady výše

identifikovaných faktorů, lze považovat zlepšení spolupráce rodiny s dítětem

se zrakovým postižením a speciálně pedagogických institucí. U dětí

s vrozeným zrakovým postižením je důležité co nejdříve zahájit spolupráci se

středisky rané péče, následně dle vývoje dítěte kooperovat se speciálně

pedagogickými centry (příp. pedagogicko-psychologickými poradnami)

a v rámci školy pak s asistenty a speciálními pedagogy nebo psychology

a výchovnými poradci.

Konečně je potřeba reagovat v oblasti pedagogického vzdělávání a to tak, aby

se učitelé na běžných vzdělávacích institucích nebáli integrace a aby měli

dostatek prostředků a informací o žácích se speciálními vzdělávacími

potřebami. Neméně důležitou roli hraje osobnost speciálního pedagoga

(instruktora POSP).

Tato práce je pouze dílčím příspěvkem do řešení problematiky zkvalitnění

života lidí s těžkým zrakovým handicapem, na který je nutné navázat nejen

v každodenní praxi ale i v oblasti výzkumu. Tento výzkum je třeba vést nejen

na poli speciálně pedagogickém, ale i v rámci dalších oborů, které se zabývají

tématy, jež bezprostředně souvisejí s řešenou problematikou.

Na závěr připomeňme citát Helen Kellerové, který je v intencích této práce více

než výmluvný:

„Víte co je horší než být slepý? Mít v pořádku zrak a nevidět“ Helen Keller
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Příloha 1 – návod k rozhovoru

1. oblast: Nácvik POSP v rodině a vzdělávacích institucích

2. oblast: Téma mobility a zkvalitnění života lidí s těžkým zrakovým

postižením v rámci samostatného pohybu, téma nakupování a začlenění

do společnosti, využívání kompenzačních pomůcek a přijetí svého

postižení.

3. oblast: Faktory, ovlivňující míru zkvalitnění

4. Příloha 2 – Popis vzorku respondentů

Kód Věk Diagnóza; stupeň zrakové vady

W1 26 Retinopatie nedonošených; totální nevidomost

W2 19 Nevyvinuté oční nervy, světlocit zachovaný, nepoužívaný; totální nevidomost

W3 27 Glaukom na obou očích, zachován světlocit; praktická nevidomost

W4 23 Nevyvinuté oční nervy; totální nevidomost

M1 23 Jednostranný anoftalmus, druhé oko těžce slabozraké; praktická nevidomost

M2 21 Anoftalmus obou očí, epilepsie; totální nevidomost

M3 32 Ztráta zraku po napadení jinou osobou ve věku dvanácti let; totální nevidomost

M4 42 Vrozená katarakta obou očí, bez světlocitu; totální nevidomost

Příloha 3 – Ukázka itineráře

Níže je uvedena ukázka vhodného zpracování itineráře dle Slouky (2013).

Trasa od horní stanice petřínské lanovky, ulice Strahovská, k zrcadlovému

bludišti. Trasa je dlouhá asi 200 metrů, nutno počítat přibližně 10 minut. Celá

trasa vede po chodnících pro pěší, není tedy nutno počítat s dopravním

provozem. Bludiště je v provozu denně od 10 do 20 h.

Úsek 1 od informační tabule k první odbočce:

Od informační cedule jdeme asi 5 metrů podél levého obrubníku. Poté asfalt

přechází v dlažbu, zhruba v úrovni pasu začíná zábradlí a trasa, která má dále

mírný esovitý tvar, začíná prudce klesat. Zhruba po 15 metrech končí zábradlí

i klesání a budeme míjet odbočku doleva. Konec prvního úseku.

Úsek 2 od první odbočky ke schodišti – průchod parkem: Poté, co se obrubník

stočí v pravém úhlu doleva, pokračujeme asi 2 metry volným prostorem

směrem na 11 hodinu. Dohledáme opět levou vodící linii, rozhraní dlažby

a trávníku, a pokračujeme asi 10 metrů. Opět budeme míjet odbočku doleva.

Poté, co se vodící linie stočí v pravém úhlu doleva, pokračujeme asi 2 metry

přímo, k protější straně chodníku. Zabočíme asi 1m doprava a pak vzápětí

doleva, tj. do původního přímého směru. Podél levé vodící linie, kterou tvoří

rozhraní dlažba – trávník a později dlažba – zídka, pokračujeme asi 10 metrů.

Přijdeme asi k půlmetrovému výklenku, který obejdeme zprava. Projdeme

zděným obloukem s výraznou akustikou (procházíme Hladovou zdí)

a pokračujeme asi 3 metry podél rozhraní dlažba hlína kluzně kyvadlovou

technikou až ke schodišti, které vede dolů. Konec druhého úseku.

Úsek 3 od schodiště k bludišti:

Schodiště vede dolů, má asi 10 stupňů a nemá zábradlí, použijte pomalou

techniku chůze. Na dolním konci schodiště je zapotřebí dát pozor na

nerovnosti. Pokračujeme asi 2 metry podél levé vodící linie, která se posléze

začne stáčet v pravém úhlu doleva. Pokračujeme přímo asi 4 metry

k protějšímu obrubníku a zabočíme doleva. Podél pravého obrubníku

pokračujeme mírným stoupáním asi 100 metrů, podél hladové zdi. Poté, co se

obrubník stočí v pravém úhlu doprava a skončí, dohledáme křoví a dřevěnou

podlahu. Můžeme ucítit vůni produktů občerstvení a slyšet povykování

návštěvníků. Zde trasa u zrcadlového bludiště končí.