Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 10.5.2016 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Jak se Vaši respondenti vyrovnávají se strachem a úzkostí?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Originální diplomová práce, která uceleně podává informace o jedné z autonomních oblastí života

člověka s těžkým zrakovým postižením. Problematika orientace v prostoru a mobility je jednou z

oblatí, která významně napomáhá kvalitě života. Autorka si připravila velmi dobrá teoretická

východiska s využitím naší i zahraniční odborné literatury. Vlastní šetření pak plně odpovídá nárokům

na ně kladeným.
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